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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ Y TẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:         /BC-SYT Quảng Ngãi, ngày       tháng 9 năm 2025 

 

 

BÁO CÁO 

Công tác dân số và phát triển tháng 9 

và kế hoạch công tác tháng 10/2025 

 

A. Kết quả công tác dân số và phát triển tháng 9/2025 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành 

1. Cấp tỉnh 

Sở Y tế đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện 

công tác dân số trên địa bàn tỉnh1. 

2. Trung tâm Y tế (TTYT) 

Trong tháng 9/2025, các TTYT đã chủ động xây dựng và ban hành các 

quyết định, kế hoạch triển khai thực hiện các chương trình, đề án về dân số tại 

địa phương: 

- Kế hoạch thực hiện Chương trình điều chỉnh mức sinh trên địa bàn các 

xã năm 2025 (Đăk Glei, Đăk Hà, Ngọc Hồi). 

- Kế hoạch triển khai công tác truyền thông về Dân số và Phát triển năm 

2025 (Sa Thầy, Sơn Tây, Ngọc Hồi). 

- Kế hoạch triển khai truyền thông Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi 

sinh trên địa bàn (Sa Thầy). 

- Kế hoạch tổ chức hoạt động Ngày Tránh thai thế giới (26/9), Ngày Quốc 

tế Người cao tuổi (01/10), Ngày Quốc tế trẻ em gái (11/10), tổ chức triển khai 

thực hiện trên địa bàn đặc khu (Lý Sơn). 

                                           
1 Công văn số 882/SYT-DS ngày 18/8/2025 về tham gia ý kiến dự thảo Kế hoạch thực hiện Đề án nhân rộng mô 

hình câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2035; Tờ trình số 487/TTr-SYT 

ngày 22/8/2025 về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án nhân rộng mô hình câu lạc bộ liên hệ tự giúp nhau trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2035; Công văn số 987/SYT-DS ngày 22/8/2025 về phối hợp triển khai Dự án 

“Đáp ứng nhu cầu sức khỏe sinh sản thiết yếu và cơ chế cung ứng mới - Giai đoạn 2 - Respond II; Công văn số 

1052/SYT-DS ngày 25/8/2025 về việc cập nhật thông tin kiện toàn BCĐ Dân số và Phát triển; Kế hoạch số 

571/KH-SYT ngày 27/8/2025 Kiểm tra triển khai thực hiện công tác Dân số và Phát triển năm 2025; Quyết định 

số 636/QĐ-SYT ngày 29/8/2025 về thành lập Đoàn kiểm tra dân số và phát triển năm 2025; Công văn số 

1280/SYT-DS ngày 08/9/2025 về tham gia góp ý Hồ sơ Đề án xây dựng, phát triển nhân viên chăm sóc sức khỏe 

người cao tuổi tại cộng đồng và cơ sở chăm sóc sức khỏe người cao tuổi đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Công văn số 1251/SYT-DS ngày 05/9/2025 về đề nghị báo cáo công tác dân số và phát triển tháng 9 và 9 tháng 

năm 2025; Thông báo số 722/TB-SYT ngày 05/9/2025 về điều chỉnh thời gian, địa điểm kiểm tra công tác dân 

số và phát triển năm 2025; Công văn số 1262/SYT-DS ngày 06/9/2025 về góp ý dự thảo Kế hoạch của UBND 

tỉnh thực hiện Kết luận 149/KL/TW ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị 
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- Kế hoạch thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị 

một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2025 (Ngọc Hồi). 

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo công tác Dân số 

và Phát triển trên địa bàn xã Sơn Mai; Kế hoạch truyền thông các nội dung về 

dân số và phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng; Kế hoạch thực hiện Dự án 7 về 

“Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu 

số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em vùng Minh Long và Sơn Mai thuộc 

chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch triển khai công tác giám sát cộng 

tác viên dân số về tuyên truyền, tư vấn và cung cấp biện pháp tránh thai tại cộng 

đồng theo quyết định số 160/QĐ-CDS ngày 18/7/2024 của Cục trưởng Cục Dân 

số (Minh Long). 

- Kế hoạch truyền thông dân số và phát triển tại thôn, làng có mức sinh, tỷ 

lệ sinh con thứ 3 trở lên còn cao; Kế hoạch tư vấn, cung cấp dịch vụ chăm sóc 

sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình đến vùng có mức sinh cao trên địa bàn 

các xã năm 2025 (Đăk Glei).  

- Kế hoạch thực hiện Chương trình củng cố, phát triển và nâng cao chất 

lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn; Kế hoạch kiểm tra giám sát, 

đánh giá công tác triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Dự án 7 và kiểm tra 

giám sát công tác Dân số và phát triển trong 6 tháng đầu năm 2025; Kế hoạch 

triển khai hoạt động truyền thông vận động xã hội, chuyển đổi hành vi tư vấn 

chuyên môn tại cộng đồng về khám sức khỏe trước khi kết hôn và tầm soát, 

chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh: Nội dung 2 Dự án 7 

năm 2025 (Đăk Hà).  

- Kế hoạch kiểm tra, giám sát, hỗ trợ chuyên môn về an toàn thực phẩm, y 

tế trường học, vệ sinh môi trường, dinh dưỡng cộng đồng và dân số tại các Trạm 

Y tế đợt 1 năm 2025 (Đăk Tô).  

- Kế hoạch thực hiện chi trả hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người 

dân tộc thiểu số sinh con đúng chính sách dân số theo Nghị định số 

39/20215/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ; Kế hoạch lồng ghép dịch vụ 

chăm sóc SKSS/KHHGĐ và nâng cao chất lượng dân số năm 2025; Kế hoạch 

hướng dẫn ra mắt và duy trì sinh hoạt câu lạc bộ “Bạn gái tiêu biểu” thuộc mô 

hình can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2025 (Sơn Tây). 

II. Kết quả các hoạt động 

1. Công tác truyền thông, giáo dục chuyển đổi hành vi 

1.1. Cấp tỉnh 

- Thực hiện truyền thông về Dân số và Phát triển: Phối hợp với Báo 

Quảng Ngãi viết 02 bài và 02 chuyên mục phát thanh: “Phấn đấu duy trì mức 

sinh thay thế” và “Việc tầm soát, sàng lọc trước sinh và sơ sinh nhằm phát hiện, 
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can thiệp kịp thời những bất thường của trẻ từ khi trong bụng mẹ và khi mới 

chào đời, để những đứa trẻ được sinh ra hoàn toàn khỏe mạnh”. 

1.2. TTYT 

- Phối hợp Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã phát tin, bài tuyên truyền 

về công tác dân số trên địa bàn2. 

- Thực hiện các hoạt động truyền thông trên mạng xã hội: facebook, zalo, 

tiktok, youtube...3. 

- Hướng dẫn các đơn vị tổ chức phối hợp truyền thông các chương trình, 

đề án với 1.038 buổi có 13.332 lượt người tham dự4; tư vấn tại trạm5 và tư vấn 

tại hộ gia đình6; cấp phát 3.187 tờ rơi7. 

- TTYT Tu Mơ Rông phối hợp Trường THPT tổ chức tuyên truyền giáo 

dục giới tính và sức khỏe sinh sản vị thành niên, thanh niên tại trường có 100 

học sinh tham dự. TTYT Mộ Đức truyền thông chăm sóc sức khỏe sinh sản tuổi 

vị thành niên cho học sinh trường THPT có 1.112 học sinh tham dự; phối hợp 

với Đoàn xã truyền thông chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên cho 200 

đoàn viên, thanh niên. 

- Gặp gỡ tuyên truyền cho các chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong 

cộng đồng8.  

                                           
2 Đăk Hà 06 lượt; Sa Thầy 23 lượt; Lý Sơn 02 tin/02 lượt; Kon Tum 24 lượt; Minh Long 02 tin; Sơn Tịnh 03 bài 
3 Kon Tum 22 bài; Sơn Tịnh 12 tin 
4 Về nội dung dân số và phát triển 282 buổi 3.988 lượt người tham dự (Ia H’Drai 16 buổi/135 lượt, Tu Mơ 

Rông 36 buổi/807 lượt; Sa Thầy 12 buổi/375 lượt; Kon Plông 06 buổi/280 lượt, Kon rẫy 17 buổi/476 lượt; Trà 

Bồng 16 buổi/540 lượt; Ngọc Hồi 176 buổi/1.280 lượt; Minh Long 03 buổi/95 lượt); Sàng lọc trước sinh và sơ 

sinh 62 buổi có 1.568 lượt người tham dự (Đăk Glei 08 buổi/244 lượt; Kon Plông 09 buổi/185 lượt; Kon Tum 06 

buổi/198 lượt; Lý Sơn 03 buổi/27 lượt; Nghĩa Hành 05 buổi/87 lượt; Sa Thầy 05 buổi/280 lượt; Trà Bồng 01 

buổi/75 lượt; Tu Mơ Rông 03 buổi/55 lượt; Minh Long 05 buổi/136 lượt; Bình Sơn 08 buổi/93 lượt; Sơn Tây 09 

buổi/188 lượt); Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi 561 buổi 3.085 lượt người tham dự (Đăk Glei 03 buổi/53 

lượt; Sơn Tây 30 buổi/50 lượt; Mộ Đức 32 buổi/1.044 lượt; Kon Tum 49 buổi/810 lượt; Minh Long 06 buổi/128 

lượt); Mất cân bằng giới tính khi sinh 11 buổi có 510 lượt người tham dự (Nghĩa Hành 02 buổi/96 lượt, Sơn 

Tây 02 buổi/ 40 lượt; Lý Sơn 02 buổi/246 lượt; Minh Long 05 buổi/128 lượt); Chăm sóc sức khoẻ sinh sản/kế 

hoạch hoá gia đình 66 buổi có 2.218 lượt người tham dự (Đăk Glei 30 buổi/887 lượt; Đăk Hà 06 buổi/180 lượt; 

Sơn Tây 02 buổi/50 lượt; Kon Plông 15 buổi/760 lượt; Minh Long 13 buổi/341 lượt ); Giáo dục giới tính và sức 

khoẻ sinh sản vị thành niên 33 buổi có 938 lượt (Đăk Glei 18 buổi/178 người; Kon Plông 15 buổi/760 lượt); 

Chăm sóc sức khoẻ sinh sản vị thành niên, tảo hôn hôn nhân cận huyết thống 12 buổi có 268 lượt (Minh 

Long 03 buổi/80 lượt, Sơn Tây 09 buổi/188 lượt); Nghị định 39 11 buổi có 757 lượt (Đăk Glei 08 buổi/248 lượt, 

Tu Mơ Rông 03 buổi/509 lượt). 
5 Sơn Tịnh (Dân số và phát triển 01 buổi/21 lượt; SKSS 01 buổi/42 lượt; SLTT&SS 01 buổi/08 lượt; MCBGTKS 

01 buổi/06 lượt) 
6 Về chuyên đề dân số và phát triển (Đăk Glei 98 hộ/196 người, Ia H’Drai 20 hộ/115 người, Tu Mơ Rông 16 

hộ/84 người; Kon Plông 28 hộ/56 người; Kon Rẫy 43 hộ/66 người; Ngọc Hồi 184 hộ/960 người; Sơn Tịnh 80 

hộ/326 người); Giáo dục giới tính và sức khoẻ sinh sản vị thành niên (Minh Long 10 người); Chăm sóc sức khỏe 

người cao tuổi (Đăk Glei 55 hộ/65 người, Kon Tum 294 hộ/1.094 người); Nghị định 39 (Đăk Glei 22 hộ/ 44 

người); Giáo dục giới tính và sức khoẻ sinh sản vị thành niên (Đăk Glei 82 hộ/123 người); Chăm sóc sức khoẻ 

sinh sản/kế hoạch hoá gia đình (Đăk Hà 76 người, Minh Long 17 người); Sàng lọc trước sinh và sơ sinh (Minh 

Long 17 người); Mất cân bằng giới tính khi sinh (Minh Long 73 người); Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi 

(Minh Long 60 người). 
7 Đăk Glei (105 tờ rơi SLTS&SS); Đăk Hà (500 tời rơi các loại), Sơn Tịnh (560 tờ rơi các loại), Mộ Đức (2.022 

tờ rơi NCT) 
8 Đăk Glei 35 lượt, Tu Mơ Rông 03 lượt, Kon Tum 09 lượt. 
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2. Cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình và đảm bảo hậu cần phương 

tiện tránh thai  

- Tổng số người mới thực hiện các biện pháp tránh thai đến tháng 9 năm 

2025 là: 102.674/97.234 người đạt 105,59%. 

TT BPTT 
Đơn 

vị tính 

Thực hiện 

trong tháng 

9/2025 

Thực hiện 

đến tháng 

9/2025 

Kế hoạch 

năm 2025 

Đạt 

(%) 

1 Đình sản Người 30 219 - - 

2 Dụng cụ tử cung Người 1.583 7.762 12.762 60,82 

3 Thuốc tiêm Người 1.640 10.048 9.797 102,56 

4 Thuốc cấy Người 22 138 826 16,71 

5 Bao cao su Người 3.433 36.142 30.865 117,1 

6 Viên uống  Người 5.657 48.365 42.984 112,5 

Tổng cộng  12.365 102.674 97.234 105,59 

- Thực hiện Quyết định số 160/QĐ-CDS ngày 18/7/2024 của Cục Dân số 

ban hành Phiếu giám sát cộng tác viên (CTV) dân số về tuyên truyền, tư vấn và 

cung cấp biện pháp tránh thai tại cộng đồng (Đăk Hà 17 CTV). 

3. Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật 

trước sinh và sơ sinh 

- Hoạt động tư vấn, khám sức khỏe cho nam/nữ thanh niên trước kết hôn:   

+ Tổng số kết hôn trong tháng: 831 cặp. 

+ Số nam/nữ được tư vấn sức khỏe: 956 người. 

+ Số nam/nữ khám sức khỏe: 32 người. 

- Hoạt động sàng lọc trước sinh và sơ sinh: 

+ Sàng lọc trước sinh cho bà mẹ mang thai: có 862 ca xã hội hóa, 02 ca 

miễn phí. 

+  Sàng lọc sơ sinh cho trẻ em: có 800 ca xã hội hoá, 38 ca miễn phí. 

- Các TTYT hướng dẫn đơn vị duy trì tổ chức sinh hoạt các câu lạc bộ: 

Kon Tum tổ chức 14 buổi sinh hoạt mô hình “Tư vấn, khám sức khoẻ tiền hôn 

nhân, sàng lọc trước sinh, sơ sinh” có 244 lượt người dự; Minh Long tổ chức 01 

buổi sinh hoạt câu lạc bộ “Sức khỏe sinh sản vị thành niên, thanh niên” có 19 

lượt người dự. Đăk Hà tổ chức 08 buổi sinh hoạt câu lạc bộ “Tiền hôn nhân” có 

516 lượt người tham gia; 03 buổi sinh hoạt mô hình “"Điểm dịch vụ tư vấn, 

khám sức khỏe tiền hôn nhân; tầm soát chuẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật 

trước sinh và sơ sinh” có 98 lượt người tham dự. 

4. Đề án Giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh 
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- Tổng số trẻ sinh ra trong tháng 9/2025 là 1.764 trẻ (921 trẻ em trai/843 

trẻ em gái), tỷ số giới tính khi sinh 109,25/100); con thứ 3 trở lên là 252 trẻ, 

chiếm tỷ lệ 14,29%. 

- Các TTYT tổ chức mô hình các câu lạc bộ: Minh Long 02 buổi/40 lượt; 

Đăk Glei 05 buổi/92 lượt; Tu Mơ Rông 06 buổi/131 lượt; Đăk Hà 09 buổi/151 

lượt; Đăk Tô 08 buổi/158 lượt; Kon rẫy 06 buổi/162 lượt; Kon Tum 03 buổi/43 

lượt. 

5. Chương trình Chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi 

- Có 263.709/275.555 người cao tuổi có thẻ bảo hiểm y tế (đạt 95,7%); 

20.919 người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ; 1.260 người cao tuổi được 

chăm sóc y tế tại nhà. 

- TTYT Minh Long tổ chức lồng ghép 04 buổi sinh hoạt câu lạc bộ liên 

thế hệ “Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi” có 82 lượt người tham dự. 

6. Chương trình điều chỉnh mức sinh 

TTYT Đăk Glei tổ chức tư vấn, cung cấp dịch vụ chăm sóc 

SKSS/KHHGĐ  đến vùng có mức sinh cao địa bàn 5 xã cho các đối tượng phụ 

nữ trong độ tuổi sinh đẻ, truyền thông cho 194 người, khám cho 194 người và 

điều trị 60 người, đặt dụng cụ tử cung cho 108 người. TTYT Sơn Tây khám sức 

khỏe sinh sản cho 150 người, trong đó điều trị cho 66 người. TTYT Nghĩa Hành 

tổ chức dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ, khám sức khỏe sinh sản cho 235 

người.  

7. Củng cố và phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số 

- Tiếp tục hướng dẫn thu thập, cập nhật thông tin tại cơ sở; hướng dẫn duy 

trì hệ thống thông tin chuyên ngành dân số (MIS) tại địa phương. 

- Tạo lập cơ sở dữ liệu cấp xã, phường mới trong hệ thống thông tin 

chuyên ngành dân số để đáp ứng chính quyền địa phương 02 cấp. 

7. Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Dự án 7 - Nội dung “Nâng cao 

chất lượng dân số vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi”) 

- TTYT Đăk Glei triển khai lồng ghép trong tuyên truyền phổ cập dịch vụ 

tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số 

bệnh tật trước sinh và sơ sinh với sự tham gia của toàn xã hội tại vùng đồng bào: 

Tư vấn cho thanh niên trước khi kết hôn tại cơ sở y tế tuyến cơ sở 38 người; 

truyền thông về bệnh Thalassemia 08 nhóm/244 lượt người, tư vấn tại hộ 09 

hộ/18 người.  

- TTYT Đăk Hà tổ chức triển khai hoạt động truyền thông vận động xã 

hội, chuyển đổi hành vi tư vấn chuyên môn tại cộng đồng về khám sức khỏe 

trước khi kết hôn và tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và 

sơ sinh, kinh phí: 15.521.000 đồng. Hỗ trợ cung cấp dịch vụ tầm soát, chẩn đoán 

và điều trị trước sinh và sơ sinh (lấy mẫu máu sàng lọc trẻ sơ sinh), kinh phí: 
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600.000 đồng. Triển khai thực hiện kiểm tra giám sát, đánh giá công tác triển 

khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Dự án 7 và kiểm tra giám sát công tác 

Dân số và phát triển trong 6 tháng đầu năm 2025, kinh phí: 4.020.000 đồng. 

III. Thuận lợi, khó khăn 

1. Thuận lợi 

Các TTYT đã chủ động ban hành văn bản, phối hợp và hướng dẫn tổ chức 

triển khai thực hiện công tác dân số trên địa bàn; Trạm Y tế phối hợp các đơn vị 

liên quan triển khai thực hiện các chương trình, đề án về dân số tại cơ sở. 

2. Khó khăn 

- Trong giai đoạn sắp xếp đơn vị hành chính và thực hiện mô hình chính 

quyền địa phương 2 cấp, hệ thống thông tin chuyên ngành dân số chưa đi vào 

hoạt động, chờ cập nhật danh mục hành chính mới nên khó khăn trong việc cập 

nhật, chiết xuất dữ liệu. 

- Cơ cấu tổ chức bộ máy quản lý dân số và phân cấp quản lý chưa 

thống nhất; hiện nay, cán bộ quản lý dân số đang ở các TTYT và TYT nên 

chưa thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. 

- Một số chỉ tiêu, số liệu về dân số cập nhật chưa kịp thời trong báo cáo. 

- Sự phối hợp giữa các bộ phận liên quan còn hạn chế nên số liệu các 

chương trình, đề án chưa được thống nhất. 

IV. Đề xuất, kiến nghị  

1. Đối với Cục Dân số 

- Cần có hướng dẫn cụ thể triển khai các chương trình, đề án về dân số 

sau khi sắp xếp lại đơn vị hành chính và chính quyền 2 cấp, để địa phương chủ 

động trong quá trình triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ và đạt chỉ tiêu kế 

hoạch được giao. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ hoàn thiện cập nhật danh mục hành chính mới để hệ 

thống thông tin chuyên ngành dân số đi vào hoạt động, thuận tiện cho việc báo 

cáo định kỳ. 

2. Đối với các TTYT 

- Tiếp tục chủ động triển khai thực hiện công tác dân số trên địa bàn; 

thường xuyên hướng dẫn TYT thực hiện đồng bộ các hoạt động của chương 

trình, đề án về công tác dân số, đồng thời rà soát nắm chắc số liệu, chỉ tiêu về 

dân số; báo cáo số liệu định kỳ đầy đủ để đánh giá chỉ tiêu kế hoạch được giao.  

- Thực hiện hướng dẫn chế độ báo cáo kết quả thực hiện công tác dân số 

và phát triển tại Công văn số 752/SYT-DS ngày 12/8/2025 (công tác truyền 

thông cần tách ra từng nội dung chương trình, đề án). 
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- Thường xuyên phối hợp với các bộ phận, đơn vị liên quan để thống nhất 

số liệu. 

- Rà soát, cập nhật kịp thời đầy đủ các chỉ tiêu trong báo cáo (Biểu 02): 

+ TTYT Tư Nghĩa, Lý Sơn, Tu Mơ Rông, Ia H’Drai theo dõi, cập nhật số 

người cao tuổi cô đơn, bị bệnh nặng. 

+ TTYT Tư Nghĩa, Ba Tơ, Lý Sơn, Kon Tum, Ngọc Hồi hướng dẫn TYT 

tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi theo Thông tư số 

35/2011/TT-BYT ngày 15/10/2011 của Bộ Y tế. 

+ TTYT Tu Mơ Rông, Ia H’Drai theo dõi, cập nhật số người cao tuổi 

được chăm sóc y tế tại nhà. 

B. Kế hoạch công tác tháng 10/2025  

- Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm 

vụ, giải pháp, nội dung các chương trình, đề án về dân số; thời gian thực hiện 

qui định chế độ báo cáo định kỳ thống nhất biểu mẫu. 

 - Thường xuyên phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - 

xã hội tham gia lồng ghép truyền thông về dân số và phát triển; đẩy mạnh truyền 

thông về dân số và phát triển trên các chuyên trang, chuyên mục, chương trình, 

phóng sự, tin bài, sự kiện truyền thông.  

 - Tố chức các hoạt động truyền thông nhân Ngày Quốc tế Người cao tuổi 

(01/10) và Ngày Quốc tế trẻ em gái (11/10) năm 2025. 

 - Hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện Dự án 7 - Nội dung “Nâng 

cao chất lượng dân số vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi”. 

- Triển khai thực hiện quy trình tạo lập cơ sở dữ liệu cấp xã, phường mới 

trong Hệ thống thông tin chuyên ngành dân số. 

- Tập huấn trực tuyến cho Phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường, đặc 

khu về công tác dân số. 

- Tiếp tục kiểm tra công tác Dân số và Phát triển tại các Trung tâm Y tế. 

- Dự kiến tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ Dân số và Phát triển cho cộng 

tác viên dân số thôn, làng, tổ dân phố năm 2025./. 

 

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC  
- Cục Dân số (báo cáo); 

- GĐ, các PGĐ Sở Y tế; 

- Các Trung tâm Y tế; 

- Lưu: VT, PDS. 

 

 PHÓ GIÁM ĐỐC  

  

 

 

 

 

Bùi Văn Tiến 
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